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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je vytvoření dílčí dokumentace skutečného

stavu části zámku ve Světlé nad Sázavou, v okrese Havlíčkův Brod. Podkladem

pro vyhotovení výkresu situace bylo měření provedené prostorovou polární metodou

s použitím totální stanice. Pro zpracování byl použit program Groma a AutoCAD. Pro sběr

podrobných bodů na venkovních fasádách objektu byla využita metoda laserového

skenování. Vzniklá mračna bodů byla využita k tvorbě pohledů v programech Leica

Cyclone a AutoCAD 2020. Výsledkem práce je výkres situace blízkého okolí zámku

v měřítku 1:500 a pět pohledů venkovních fasád objektu v měřítku 1:50.

KLÍČOVÁ SLOVA

Laserové skenování, prostorová polární metoda, Groma, Leica Cyclone, AutoCAD,

měřická dokumentace

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the creation of partial documentation of the

actual state of a part of the chateau in Světlá nad Sázavou, in the district of Havlíčkův

Brod. The basis for making a drawing of the situation was a measurement performed by

the spatial polar method using a total station. Groma and AutoCAD were used for

processing. The laser scanning method was used to collect detailed points on the exterior

facades of the building. The resulting point clouds were used to create views in Leica

Cyclone and AutoCAD 2020. The result is a drawing of the situation near the castle at a

scale of 1: 500 and five views of the exterior facades of the building at a scale of 1:50.

KEYWORDS

Laser scanning, spatial polar method, Groma, Leica Cyclone, AutoCAD, measurement

documentation
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

GNSS Globální navigační družicový systém

RTK Real Time Kinematic

CZEPOS Síť referenčních stanic Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv Výškový systém Baltský po vyrovnání

ČVUT České vysoké učení technické

ČSN Česká státní norma

API Application Programming Interface

CAD Computer Aided Design

DWG formát, v němž jsou ukládány 2D či 3D výkresy

DXF formát pro ukládání návrhů vytvořených v CAD systémech
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1 ÚVOD

Tvorba a návrhy staveb jako takových jsou stejně staré jako lidstvo samo. Staly

se tak nedílnou součástí našich životů, a to ať už se jedná o stavby obytné, občanské,

průmyslové či jiné. Stavební objekty pocházející ze století minulých neboli jsou pro nás

navíc cenné tím, že jsou bohatým zdrojem informací o naší minulosti, o tvůrčích

schopnostech lidí pocházejících z dob výstavby nebo se mohou vztahovat k historickým

událostem. Historické objekty nejsou jen velké stavby jako hrady a zámky, ale i drobné

stavby, městské či vesnické domy nebo různé sochy či kvalitně uměleckořemeslně

zpracované předměty denního života. Všechny tyto objekty jsou hmotné odkazy našich

předků, a proto jsou důležité jak pro společnost dnes, tak i pro další generace. Životnost

staveb ale ovlivňuje spousta okolností jako jsou třeba přírodní vlivy či funkční využívání

a intenzita. Proto je v určité fázi každé stavby nutnost provádět její údržbu, opravu,

ochranu či dodatečné stavební práce. U historických objektů je tato péče však mnohem

složitější a náročnější.

Zaměřování historických objektů se tak stalo nedílnou součástí při provádění

kvalitní péče o ně. Prováděné zaměření slouží k doplnění již existující dokumentace nebo

mnohem častěji k novému vyhotovení měřičské dokumentace. Díky vyhotovené měřičské

dokumentaci je tak možné se důkladně připravit na rekonstrukci, a hlavně předejít

mnohým problémům, které by během oprav mohly nastat. Zaměřování a vyhotovení

takové dokumentace se vždy odvíjí od charakteru objektu a požadavků osob, pro které

má být vyhotovena, a proto existuje několik druhů podrobností vytvářených dokumentací

a používaných metod pro zaměření. Proto není vždy nutné, aby toto zaměření bylo

provedeno profesionálními geodety s nákladným vybavením, ale mnohdy

u jednoduchých objektů postačí tradiční měřické metody využívající jednoduchých

pomůcek. Často však tento proces bývá dost časově i finančně náročný, ale není dobré

ho podceňovat. Naopak jeho zjednodušení mnohdy vede k dalšímu měření, a tím i zvýšení

finančních nákladů. [1]

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření dokumentace skutečného

provedení části zámku ve Světlé nad Sázavou. Situace byla vytvořena na podkladě měření

totální stanicí prostorovou polární metodou a výsledný výkres byl vyhotoven v měřítku

10

1:500. Dále byly vyhotoveny pohledy venkovních fasád objektu za pomoci mračna bodů

získaného metodou laserové skenování. Výkresy pohledů byly provedeny v měřítku 1:50.

Celou práci je možné rozdělit do tří částí. První část práce obsahuje základní

informace a popis dokumentovaného objektu a okolí. Druhá část je teoretického rázu,

kde je obecně popsána měřická dokumentace historických objektů a metoda laserového

skenování. A ve třetí části je popsáno zaměření zájmové oblasti, zpracování naměřených

dat a poměrně rosáhlý popis práce tvorby výkresu situace a výkresů pohledů fasád

objektu.
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2 ZÁMEK SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU

Takřka uprostřed malebné krajiny Českomoravské vrchoviny, na levém břehu

Sázavy, pár metru od centra města Světlá nad Sázavou (obr. 1), se nachází stejnojmenný

zámek, jehož historie sahá až do středověku, kdy byla postavena původní gotická tvrz. Od

té doby se na zámku vystřídalo spousty majitelů a objekt prošel mnohými přestavbami

a dostavbami až do dnešní podoby. Zámek je společně s přilehlým parkem od roku 1963

chráněn jako kulturní památka. [2]

2.1 Světlá nad Sázavou

Světlá nad Sázavou je město ležící v kraji Vysočina, v okrese Havlíčkův Brod

(obr. 2), asi 17 km severozápadně od města Havlíčkův Brod. Město se rozprostírá

na březích řeky Sázavy. V současné době má přibližně 6 500 obyvatel. Vznik města sahá

do doby tzv. vnitřní kolonizace probíhající od 2. poloviny 12. století. Obdobím rozkvětu

se pro Světlou stala doba po husitských válkách, kdy město získali Trčkové z Lípy. Tento

rod vládl celému střednímu Posázaví až do roku 1634, kdy mu bylo panství zkonfiskováno.

Symbolem zdejší průmyslové výroby je sklo a kámen. První zmínky o sklářské

výrobě v oblasti Světelska se datují již ke konci 16. století, kdy zde začalo vznikat velké

množství drobných skláren. V roce 1967 se začalo s budováním nové velké sklárny Crystal

Obr. 1: Podoba města Světlá nad Sázavou v roce 1813 [3]
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Bohemia a.s., která funguje dodnes s automatickou výrobou nápojového skla. Dalším

významným odvětvím je těžba žuly a její zpracování. Největším lomem v této oblasti

je Horka, z jejíž žuly jsou mj. obklady fasád některých významných staveb v Praze i jinde.

Mezi dominanty města patří světelský zámek a děkanský kostel sv. Václava

pocházející z druhé poloviny 16. století. Dále se zde nachází středověké podzemí či dům

bývalého městského špitálu, kde se v roce 1801 narodil hudební skladatel Alois Jelen. [4],

[5]

2.2 Historie

Základ k dnešnímu světelskému zámku položil Štěpán ze Šternberka, který

nechal roku 1993 postavit gotickou tvrz chráněnou příkopy s vodou. Když roku 1429

připadlo světelské panství rodu Trčků z Lípy, začal s budováním vlastního zámku v roce

1567 Burian Trčka z Lípy, který prý stávající tvrz renesančně upravil a zároveň k ní přistavěl

jednopatrovou část, která byla vybudována ve stylu loveckého zámečku taktéž

v renesančním stylu. Trčkové tu sídlili až do roku 1636, kdy byl jejich majetek zkonfiskován

a připadl královské komoře.

Po třicetileté válce se na zámku vystřídalo několik majitelů. Do další přístavby

se pustil Jan Bartoloměj z Vernieru, a to východního křídla v místech, kde kdysi údajně

býval pivovar. Pro finanční problémy však stavbu nedokončil, proto přístavbu dovršil

teprve v roce 1737 hrabě František Antonín Černín, který pokračoval v úpravách zámku

v duchu baroka. Východní křídlo bylo za jeho dob obohaceno o sochařskou výzdobu,

Obr. 2: Lokalita města Světlá nad Sázavou

[…]


vektorizací bylo nejprve nutné provést kontrolu napojení všech vytvořených prvků, které

v předchozím programu provedeno nebylo, jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole.

Pro tato napojení je vhodné využít funkce Oříznout/Prodloužit z panelu Modifikace

(obr. 34 č. 2). Vektorizace zde probíhala obdobně jako v programu Cyclone za pomoci

úseček, obdélníků, oblouků nebo křivek, které jsou k dispozici v panelu Kreslit

(obr. 34 č. 1).

Vzhledem k tomu, že se jedná o bohatě zdobené fasády s poměrně složitými

prvky je vhodné k jejich vytváření použít funkci Interpolace spline, s níž je možné vytvořit

křivku s body vyhlazení (obr. 34 č. 3). Další vhodnou křivkou pro tvorbu rozmanitých prvků

je tzv. Řídící vrcholy křivky spline, kde se, jak už název napovídá vytvářejí řídící vrcholy,

které tvarují křivku (obr. 34 č. 4). I přesto, že díky těmto křivkám lze zdobné prvky fasád

poměrně dobře vykreslit není prakticky možné metodou vektorizace vytvořit věrnou kopii

originálu. Proto se jedná hlavně u soch, erbů či zdobných částí sloupů o určité schéma

1 2

3 4

Obr. 34: Panel nástrojů Kreslit a Modifikace
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a snahu o napodobení. Pro tvorbu pohledů bylo vybráno měřítko 1:50, a proto je nutné

provést určitou generalizaci kresby vůči němu. Jednoduše řečeno detaily menší jak 5 cm

v tomto měřítku nejsou dostatečně vidět, a proto je dobré si promyslet jejich způsob

vykreslení. Spousty zdobných prvků se na fasádách také opakuje, a to i na více fasádách,

proto není nutné tyto prvky stále vytvářet jako nové, protože vzhledem k jejich velikosti

se na různých místech lišily maximálně o pár milimetrů, a tak je možné jej pomocí funkce

Kopírovat vložit i na jiná místa a pokud se více liší tak je upravit. Takových prvků

se při vytváření pohledů objevilo hned několik a pokud by byly stále vytvářeny jako nové

bylo by kreslení výkresů mnohem časově náročnější. Na obrázcích níže jsou zobrazeny

fotografie s některými zdobnými prvky na fasádách a vykreslení těchto prvků ve výkresu.

Obr. 35: Ukázka fotografie a výkres – okno
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 Výkresy byly dále doplněny výškovými kótami v metrech na tři desetinná místa

a popisy prvků. Pohledy na průčelí objektu nesou vždy název podle světových stran,

na kterou je fasáda otočena, zde vznikl pohled jihozápadní, severozápadní, severní,

severovýchodní a jihovýchodní. Vyhotovení pohledů bylo provedeno dle ČSN EN ISO

5456-2 [30] a ČSN ISO 128-30 [31].

Dále bylo založeno Rozvržení pro jednotlivé výkresy, a na něj umístěna kresba

v měřítku 1:50. Vzhledem k tomu, že se jedná o rozsáhlý objekt bylo nutné zvolit

nestandartní formát papíru. Pro pohledy byl tedy zvolen formát, jehož šířka odpovídá

Obr. 36: Ukázka fotografie a výkres – sloupy

Obr. 37: Ukázka fotografie a výkres – balkón
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délce formátu A2 a délka tohoto papíru již může být libovolná, protože tisk takových

výkresů se provádí na plotru. V tomto případě byla délka volena tak, aby bylo možné

výsledný výkres složit do podoby formátu A4. Nový formát papíru je možné vytvořit

u DWG to PDF v záložce Vlastnosti, kde je v podsložce Uživatelské rozměry papíru možné

přidat nový formát, upravit či vymazat již vytvořené. Nakonec byly výkresy doplněny

o popisovou tabulku a schéma objektu, které zobrazuje, o jakou fasádu se jedná.

Obr. 38: Nastavení rozměru papíru pro tisk DWG To PDF
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8 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vyhotovení dokumentace současného stavu části

zámku ve Světlé nad Sázavou, a to v podobě výkresu situace v měřítku 1:500 a výkresů

pohledů venkovních fasád zámku v měřítku 1:50. Pro tvorbu dokumentace byla převzata

naměřená data, která mi byla poskytnuta od firmy Geoperfect s.r.o. Data pro vyhotovení

situace blízkého okolí zámku byla měřena za pomoci GNSS přijímače a totální stanice

prostorovou polární metodou, jehož výstupem byly zápisníky měření s podrobnými body

a protokoly z metody GNSS. Data pro tvorbu pohledů byla v podobě mračen bodů získaná

laserovým skenováním z 28 stanovisek.

Zpracování naměřených dat z totální stanice bylo provedeno v programu Groma.

A samotné zpracování výkresu situace bylo vyhotoveno v programu AutoCAD. Co se týče

pohledů, tak mračna bodů byla postupně nahrána do programu Leica Cyclone, kde byla

provedena základní vektorizace mračna bodů, a dále se vektorizovalo v programu

AutoCAD, kde byl taky vyhotoveny výkresy do výsledné podoby. Celkem tedy byl vytvořen

výkres situace a pět pohledů venkovních fasád.

Co se týče vektorizace a její náročnosti, vždy záleží na daném objektu a jeho

charakteru. Zámek ve Světlé nad Sázavou je velmi bohatě zdoben, a vzhledem k jeho

historickému vývoji najdeme na jeho fasádách poměrně velké množství zdobných prvků

pocházejících z mnoha stavebních slohů. Při vektorizace byla snaha o vykreslení pohledů

v reálné podobě, ale vzhledem ke zvolenému měřítku 1:50, zde došlo k jisté generalizaci

příliš malých zdobných prvků a soch, které ani nelze úplně realisticky vektorizací zachytit.
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