I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokumentace skutečného stavu části zámku ve Světlé nad Sázavou
Jméno autora: Bc. Eliška Papežová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jiří Moliš
Pracoviště oponenta práce: Geoperfect, s.r.o., Světlá nad Sázavou

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Diplomová práce z hlediska objemu zpracovaných dat a vytvořených výkresů pohledů byla velmi náročná. velmi náročné
Splnění zadání <i>Zadání diplomové práce bylo splněno.</i> splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Diplomantka při zpracování své práce zvolila správné metody řešení. vynikající
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň diplomové práce byla bezesbýtku naplněna. Odbornost je potvrzena užitím specifických programů (Autocad, Recap, Groma, Leica Cyclone). B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je na dobré jazykové úrovni, rozsahem je dostačující. C - dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Použité citace byly zvoleny vhodně a v takovém rozsahu aby doplnily a upřesnily diplomovou práci. Nebylo porušeno pravidlo citační etiky. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím zejména odvahu pro zpracování velkého objemu dat.

Výkresy pohledů fasád svou detailností umožní majitelům zámku jejich další využití při obnovovacích pracích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázky?

1, Jakým způsobem byly vektorizovány opakující se prvky (např. Okna, bosáž)?

Datum: 17.6.2021

Podpis: Ing. Jiří Moliš

ICO: 288 01 075
DIČ: CZ28801075
Geoperfect® s.r.o.
Nádražní 226, 582 91 Světlá n. Sázavou
t: +420 435 583, e-mail: info@geoperfect.cz
www.geoperfect.cz